
 

1 

 

   

 

 

 
 

Via Roma, 12 -  26010 – Monte Cremasco (CR) -  0373/791121-792488 - Fax 0373/791635 

e-mail: polizia.locale@comune.montecremasco.cr.it - pec : polizialocale.montecremasco@pec.it 
 

 

IL SINDACO 
 

 

 VISTA la comunicazione pervenuta dall’ufficio cimitero del Comune di Monte Cremasco con la 

quale richiede la chiusura del Cimitero Comunale per le giornate del 01/02/2024 e 

07/02/2024 dalle ore 9.00 alle ore 14.00 per procedere all’esecuzione di esumazione; 

 CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla chiusura del Cimitero Comunale al fine 

di consentire l’esecuzione di esumazione programmata nelle giornate del 01/02/2024 e 

07/02/2024 dalle ore 9.00 alle ore 14.00; 

 RILEVATO che, per motivi igienico sanitari e per favorire i lavori si deve procedere alla 

chiusura del cimitero comunale per il tempo strettamente necessario alle operazioni di 

esumazione ed estumulazione al fine di evitare intralci agli operatori incaricati e pericolo per 

l’utenza; 

 PRESO ATTO che durante l’esecuzione delle esumazioni ed estumulazioni sarà comunque 

consentita la presenza dei soli famigliari che abbiano espresso il desiderio di presenziare alle 

operazioni; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 RICHIAMATE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 

31/07/1998;  

 VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285, recante “Approvazione del regolamento di Polizia 

Mortuaria” con particolare riferimento al capo XVII “Esumazioni ed Estumulazioni” e, 

all’interno di questo capo, all’art. 86 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione delle 

estumulazioni, così come l’art. 82 quello di regolazione delle esumazioni ordinarie;  

 VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTI gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 VISTA la Legge Regionale n. 22/2003 e art. 20 comma 7 del regolamento regionale n. 6/2004 e 

la Legge Regionale n. 33/2009; 

 VISTO il Regolamento Comunale; 

R. O. Nr. 

02/2024 

Data 

27/01/2024 

O 

G 

G 

E 

T 

T 

O 

 

Ordinanza di chiusura temporanea del Cimitero 

Comunale per esecuzione operazioni di esumazione ed 

estumulazione salma nelle giornate di: 

- GIOVEDI’ 01 FEBBRAIO 2024  

- MERCOLEDI’ 07 FEBBRAIO 2024  

dalle ore 9.00 alle ore 14.00 

Prot.  

810/2024 

 

COMUNE DI MONTE CREMASCO 

Provincia di Cremona  

UFFICIO POLIZIA LOCALE 

  



 

2 

 

ORDINA 

1 La chiusura del Cimitero Comunale di Monte Cremasco nelle giornate di: 

-  GIOVEDI’ 01 FEBBRAIO 2024 dalle ore 9.00 alle ore 14.00 

- MERCOLEDI’ 07 FEBBRAIO 2024 dalle ore 9.00 alle ore 14.00 

al fine di procedere alle operazioni di esumazione ed estumulazione; 

2 che durante le operazioni di esumazione ed estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria 

ad evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti; 

3 siano condotte, nel rispetto della normativa vigente, a cura della ditta specializzata ed incaricata 

del servizio di esumazione/estumulazione, previa adozione di tutte le necessarie misure atte alla 

salvaguardia della salute e dell’incolumità pubblica e privata;  

4 che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione/estumulazione siano opportunamente 

delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle 

operazioni: 

5 è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino alla scadenza della stessa; 

INFORMA 
 

I famigliari, che intendessero presenziare alle operazioni di esumazione/estumulazione dei propri 

cari, dovranno contattare l’ufficio servizi cimiteriali del Comune di Monte Cremasco per 

comunicare la propria presenza a tali operazioni. 

Che anche in considerazione della situazione di emergenza in atto e della necessità di procedere le 

operazioni verranno eseguite improrogabilmente alla data e all’ora concordata. 

Anche in assenza di parenti e con qualsiasi condizione atmosferica si procederà alle suddette 

esumazioni/estumulazioni nell’ora e nel giorno concordati. 

Che ai trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, si 

applicheranno le sanzioni ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. 18/08/200 nr. 267 (da € 25,00 a € 

500,00). 

INCARICA 
 

Il personale della Polizia Locale del controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

AVVERTE 
 

A norma dell’articolo 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 nr. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 

1971 nr. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 

potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 

ordinanza è il: Sindaco avv. Giuseppe Lupo Stanghellini. 



 

3 

 

DISPONE 
L’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio e nelle forme e nei termini di legge, pubblicazione sull’App 

“ComuneInforma”, nonché l’affissione all’ingresso del Palazzo Comunale di Monte Cremasco e 

mediante la consegna ai seguenti soggetti: 

 

 ATS della Provincia di Cremona protocollo@pec.ats-valpadana.it  

 Prefettura di Cremona protocollo.prefcr@pec.interno.it  

 Ufficio Polizia Locale di Monte Cremasco polizia.locale@comune.montecremasco.cr.it  

 Stazione Carabinieri di Pandino stcr129280@carabinieri.it 

 Ufficio Tecnico Comunale ufficio.tecnico@comune.montecremasco.cr.it 

 Ufficio servizi Cimiteriali segreteria@comune.montecremasco.cr.it 

 

 

Dalla Residenza Municipale lì, 27 gennaio 2024 

 

 

                  F.to  Il Sindaco 

           avv. Giuseppe Lupo Stanghellini 

         

       

 

                  


